
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 04/10/2018

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco
Assiste: Il Vice Segretario Generale Puglisi Vanda

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Balleari Stefano Vice Sindaco P
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore P
5 Cenci Simonetta Assessore P
6 Fanghella Paolo Assessore P
7 Fassio Francesca Assessore P
8 Garassino Stefano Assessore P
9 Grosso Barbara Assessore P
10 Piciocchi Pietro Assessore A
11 Vinacci Giancarlo Assessore P
12 Viscogliosi Arianna Assessore P

DGC-2018-221 PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018/2020 (VOLUME II 
- OBIETTIVI GESTIONALI).
2a  VARIAZIONE.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta del Sindaco, Dottor Marco Bucci, d'intesa con l'Assessore al Personale, Pari Opportuni-
tà e Diritti, Avvocato Arianna Viscogliosi;

Visti:Visti:

-Il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali» e 
successive modificazioni ed integrazioni, che disciplina, tra l'altro, l'ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali;

-Il Decreto Legislativo n. 150/2009 «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di otti-
mizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche  
amministrazioni» e successive modificazioni ed integrazioni,  che sottolinea l'importanza della 
coerenza tra il ciclo di programmazione finanziaria e del bilancio con quello di gestione della 
performance;

-Il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» e successive modificazioni ed integrazioni, che 
ha introdotto il principio dell'armonizzazione contabile;

-Decreto Legislativo n. 126/2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli  enti locali  e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» e successive modificazioni ed integrazioni, che 
ha ulteriormente modificato la seconda parte del citato Decreto Legislativo n° 267/2000;

Richiamati i seguenti provvedimentiRichiamati i seguenti provvedimenti:

-n.  15/2018 dell'Organo Consiliare  con la  quale  sono stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici  per  il  triennio  2018/2020  e,  in  particolare,  il  Documento  Unico  di 
Programmazione  (DUP)  recante  i  programmi  che  l'Amministrazione  intende  realizzare  nel 
triennio  2018/2020  e  dai  quali  discendono  gli  obiettivi  gestionali  assegnati  ai  Dirigenti  per 
l'esercizio finanziario 2018;

-n. 65/2018 della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
relativo  al  triennio  2018/2020  (Volume  I  -  Risorse  Umane,  Strumentali  e  Finanziarie),  che 
contiene le dotazioni in termini di risorse finanziarie, umane e strumentali assegnate ai dirigenti;

-n. 98/2018 della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
relativo  al  triennio  2018/2020  (Volume  II  -  Obiettivi  Gestionali),  che  definisce  gli  obiettivi 
gestionali in capo ai singoli dirigenti;

-n. 206/2018 della Giunta Comunale con la quale è stata approvata la prima variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2018/2020 (Volume II - Obiettivi Gestionali);

-n. 115/2018 della Giunta Comunale con la quale sono state approvate le linee di indirizzo per la 
definizione del nuovo sistema di valutazione della  performance e ridefinizione del sistema di 

1



retribuzione per le posizioni dirigenziali a seguito della revisione del nuovo assetto della macro 
struttura del Comune di Genova;

-determinazione  dirigenziale  n°  2018-100.0.0-30  della  Direzione  Generale  con  la  quale  è  stato 
ridefinito il sistema di valutazione delle prestazioni dei dirigenti; 

CConsiderato onsiderato che:

-attraverso  il  monitoraggio  degli  obiettivi  di  gestione  assegnati  ai  dirigenti,  la  Civica 
Amministrazione potrà verificare l'attuazione delle linee programmatiche delle missioni e dei 
programmi, anche al fine di intraprendere eventuali azioni correttive;

-il raggiungimento degli obiettivi indicati nel Piano Esecutivo di Gestione costituisce elemento della 
valutazione della performance dei dirigenti anche al fine della retribuzione accessoria;

EEvidenziatovidenziato che:

-ai sensi dell'articolo 108 del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 nei comuni con popolazione 
superiore  a  centomila  abitanti  il  Sindaco,  previa  deliberazione  della  Giunta  Comunale,  può 
nominare un Direttore Generale (comma 1) e le funzioni possano essere conferire al Segretario 
Generale (comma 4);

-con deliberazione dell'Organo Esecutivo n° 213/2018 è stata definita l'attribuzione delle funzioni di 
Direttore  Generale  al  Segretario  Generale  Avvocato  Antonino  Minicuci  con  decorrenza  01 
ottobre 2018;

-con provvedimento del Sindaco n° 328/2018 sono state attribuite al Segretario Generale, Avvocato 
Antonino Minicuci, le funzioni di Direttore Generale;

RRitenuto  pertanto necessarioitenuto  pertanto necessario integrare il PEG 2018-2020 con specifici obiettivi in capo al Direttore 
Generale, previamente validati dal Nucleo di Valutazione e descritto nell’allegato “A) Variazioni al 
PEG 2018/2020”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando 
mandato alla Direzione Pianificazione Strategica e Governance Societaria per l’inserimento degli 
obiettivi nel corpo del PEG 2018/2020 attraverso l’apposita piattaforma informatica;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del Servizio 
Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Dlgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii ;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

2



1) di approvaredi approvare le integrazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 (Volume II - Obiettivi  
Gestionali), approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 98/2018 e modificato con 
successivo  atto  n.  206/2018,  con  gli  specifici  obiettivi  in  capo  al  Direttore  Generale, 
previamente validati dal Nucleo di Valutazione, descritto nell’Allegati A) “Variazioni al PEG 
2018/2020”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  dare  mandatodi  dare  mandato alla  Direzione  Pianificazione  Strategica  e  Governance  Societaria  per 
l’inserimento degli  obiettivi  nel  corpo del PEG 2018/2020 attraverso  l’apposita  piattaforma 
informatica;

3) di stabiliredi stabilire la retribuzione di Risultato spettante al Direttore Generale nella misura massima di 
euro 1.656,91= lordi mensili da rapportare alla durata dell'incarico e al raggiungimento degli 
obiettivi assegnati;

4) di dare attodi dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo n. 
196/2003 «Codice in materia di protezione dei dati personali» e successive modificazioni ed 
integrazioni;

5) di dichiararedi dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 - 
comma 4 - del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modificazioni ed integrazio-
ni.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immediatamente eseguibile il 
presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 
Marco Bucci Vanda Puglisi

3



CODICE UFFICIO: 185 2 0 Proposta di Deliberazione N. 2018-DL-344 DEL 03/10/2018

OGGETTO:
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018/2020 (VOLUME II - Obiettivi Gestionali). 2a VARIAZIONE.

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

ALLEGATO A: Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020.

Il Dirigente
[Dott.ssa Laura LAZZARINI]

Documento Firmato Digitalmente

 



   

1 

 

                      

  
ALLEGATO A  

 

 

 
Proposte di variazione PEG 

 

 

OGGETTO della variazione: 

Assegnazione obiettivi PEG al Dott. Minicuci Antonino nella funzione di Direttore Generale 
 

 

 
D030- DIREZIONE GENERALE  

 

Obiettivo PEG    1  - Piano assunzioni 2018/2020. 

 

Descrizione      Modifiche al piano delle assunzioni 2018/2020 necessarie al fine del 

raggiungimento del tetto assunzionale 

 
Durata dal 01/10/2018 al 31/12/2018 

Responsabile MINICUCI ANTONINO  

Assessore SINDACO BUCCI MARCO  

 
Missione SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 

Programma 01.02 SEGRETERIA GENERALE  

Obiettivo Strategico di Programma 01.02.01 - Garantire il raggiungimento degli obiettivi di mandato tramite il 

coordinamento delle strutture comunali, la definizione, il monitoraggio e il controllo della gestione operativa 

presidiando il rispetto dei tempi e le priorità strategiche. 

 

 

Indicatori 
 

Indicatori PEG Udm 
Consuntivo Previsto 

2016 2017 2018 2019 2020 

Incremento minimo delle assunzioni a tempo 

indeterminato rispetto alla previsione (n° 140). 

 

Note: 

Delibera della Giunta Comunale n° 101 del 31 maggio 

2018 

Num   40   

 

 

 

 

 

     



   

2 

 

 
Obiettivo PEG    2  - Contrattazione Decentrata Integrativa.  

 

Descrizione      Supervisione, coordinamento e presidio della Contrattazione Decentrata Integrativa 

in seguito all'entrata in vigore del nuovo Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro (CCNL) degli 

Enti Locali. 

 
Durata dal 01/10/2018 al 31/12/2018 

Responsabile MINICUCI ANTONINO  

Assessore SINDACO BUCCI MARCO  

 
Missione SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 

Programma 01.02 SEGRETERIA GENERALE  

Obiettivo Strategico di Programma 01.02.01 - Garantire il raggiungimento degli obiettivi di mandato tramite il 

coordinamento delle strutture comunali, la definizione, il monitoraggio e il controllo della gestione operativa 

presidiando il rispetto dei tempi e le priorità strategiche. 

 
Indicatori 
 

Indicatori PEG Udm 
Consuntivo Previsto 

2016 2017 2018 2019 2020 

Avvio e conclusione delle trattative Data   31/12/18   

 

 

Obiettivo PEG    3  - Recupero risorse in conto capitale.  

 

Descrizione      Realizzazione di un piano di recupero straordinario delle somme a residuo 

impegnate dalle Direzioni tecniche sui capitoli in conto capitale inattivi da almeno due anni. 

 

 
Durata dal 01/10/2018 al 31/12/2018 

Responsabile MINICUCI ANTONINO  

Assessore SINDACO BUCCI MARCO  

 
Missione SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 

Programma 01.02 SEGRETERIA GENERALE  

Obiettivo Strategico di Programma 01.02.01 - Garantire il raggiungimento degli obiettivi di mandato tramite il 

coordinamento delle strutture comunali, la definizione, il monitoraggio e il controllo della gestione operativa 

presidiando il rispetto dei tempi e le priorità strategiche. 

 

 

Indicatori 
 

Indicatori PEG Udm 
Consuntivo Previsto 

2016 2017 2018 2019 2020 

Risorse recuperate Eur   1.500.000   

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
185 2 0   N. 2018-DL-344 DEL 03/10/2018 AD OGGETTO:
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018/2020 (Volume II - Obiettivi 
Gestionali).
2a VARIAZIONE.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

04/10/2018

Il Dirigente Responsabile
[Dott.ssa Laura LAZZARINI]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
185 2 0   N. 2018-DL-344 DEL 03/10/2018 AD OGGETTO:
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018/2020 (Volume II - Obiettivi 
Gestionali).
2a VARIAZIONE.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

04/10/2018

Il Dirigente Responsabile
[Dott.ssa Nadia MAGNANI]

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 

ALLEGATO AL PARERE TECNICO 

ART. 7, COMMA 3, REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
CODICE UFFICIO: 185 2 0  DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA E 

GOVERNANCE SOCIETARIA - SETTORE PIANIFICAZIONE E 

CONTROLLI 

Proposta di Deliberazione N. 2018-DL-344  DEL 03/10/2018 

 
 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018/2020 (Volume II - Obiettivi Gestionali). 

2a VARIAZIONE. 

 

 

 

 

 

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio 

di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 
Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 

già contabilizzati) ove la spesa trova copertura: 
 

Anno di  

esercizio 

Spesa di cui al 

presente provvedimento 
Capitolo 

Impegno 

Anno            Numero 

2018 4.970,75 19000   

2018 1.257,60 19001   

2019 19.883,00 19000   

2019 5.030,40 19001   

2020 19.883,00 19000   

2020 5.030,40 19001   

 
b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del  

bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Anno di 

esercizio 

Capitolo Centro 

di Costo 

Previsione 

assestata 

Nuova 

previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

 

 

X  

 X 



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 

partecipazione iscritto a patrimonio? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto  

seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato): 

 

Tipo  

inventario  

e categoria 

inventariale 

 

Tipo partecipa-

zione (controllata/ 

collegata o altro) 

Descrizione 

 
Valore attuale 

Valore post-

delibera 

     

     

     

     

     
 

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di 

assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in re-

lazione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Effetti negativi su conto economico  

 

Effetti negativi su stato patrimoniale  

 

 

Osservazioni del Dirigente proponente: 

 
Genova, 04/10/2018 

 

 Il Dirigente 

 [Dott.ssa Nadia MAGNANI] 

 

 X 

  



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
185 2 0   N. 2018-DL-344 DEL 03/10/2018 AD OGGETTO:
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018/2020 (Volume II - Obiettivi 
Gestionali).
2a VARIAZIONE.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

04/10/2018

Il Dirigente Responsabile
[dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
185 2 0   N. 2018-DL-344 DEL 03/10/2018 AD OGGETTO:
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018/2020 (Volume II - Obiettivi 
Gestionali).
2a VARIAZIONE.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

04/10/2018

Il Direttore Servizi Finanziari
[dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente


